

Değerli Gazi "Akademik Bakış" dergisi okuyucuları, dergimizin 2012 yaz sayısı çıkarken farklı bir heyecan duymaktayız. Elinizdeki 10. sayımızla dergimiz 5 yılını doldurmuş oluyor. Akademik yayıncılık yapanların çok iyi bildiği gibi akademik bir derginin 5. yılını doldurması önemli bir dönüm noktasıdır. Dergimiz bu beş yıl içerisinde uluslararası alan indekslerinin taranmak için öne sürdüğü şartların hepsini yerine getirmiş bulunuyor. Özet olarak dergimiz 5 yıllık süre içerisinde rüştünü ispatlamış kıdemli dergi konumuna gelmiş bulunuyor.

Değerli okuyucular yayın hayatımıza başladığımızdan bugüne kadar geçen 5 yıl içerisinde dergimiz hem nicelik hem nitelik açısından hızlı bir gelişme göstermiş bilim camiasındaki saygın yerini almıştır. Dergimizin 10. sayısında sizlere zevkle ve ilgi ile okuyacağınız 16 makale sunuyoruz. Bunun altısı tarih, ikisi sosyoloji, biri edebiyat, biri teknik, altısı uluslararası ilişkiler alanlarındadır.

Değerli okuyucular dergimize çok sayıda makale gönderilmektedir. Gelen makaleler geliş tarihlerine göre bir sıraya konulmakta ve bu sıraya göre hakem süreci başlatılmaktadır. Hakem sürecinden geçmiş olsa bile bu sayıda yer darlığı nedeniyle yayımlayamadığımız birçok makale bulunmaktadır. Bunlar mutlaka derginin daha sonraki sayılarında yayınlanacaktır. Dergimize gelen makale sayısının bu denli artmış olması bizlere dergimizi yılda iki değil de üç ya da dört sayı çıkartmayı düşündürmektedir. Bunu yapabilme imkânlarını araştırmaktayız.

Değerli okuyucular 5.yılımızı tamamlarken derginin bu konuma gelmesinde başından beri birlikte çalıştığımız tüm dergi ekibine; editörler heyetine, yayın kuruluna, danışma kuruluna, hakem heyetine, yazı işleri müdürüne, yurt dışı temsilcilerimize, yazı kuruluna, haberleşme birimine, dergimize makale gönderen değerli bilim adamlarına sonsuz teşekkürlerimi sunarım. Ayrıca dergimizden hiçbir zaman desteğini esirgemeyen Sayın Rektörümüz Prof. Dr. Rıza Ayhan'a Sayın Genel Sekreterimiz Prof. Dr. Bahtiyar Akyılmaz'a teşekkür ederim. Dergimizin kış sayısında buluşmak üzere hepinize en derin saygılarımı sunarım.